MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

CEA2.007 METROPOLITANA DE CUCUTA

le-£ct00 DISTRITO UNO DE POLICIA CUCUTA

COSEC-DISPO - 13.0
Cucuta, 19 de agosto de 2025

Sefior (a)

LISBET LOPEZ

Barrio San Mateo

Correo Electrénico: coneiitalisbet68@hotmail.com
Clucuta

Asunto: Notificacion por aviso solicitud SIPQR2S No. 734041-20250801

El comando del Distrito Uno de la Policia Metropolitana de Cucuta, en cumplimiento de la ley 1437 del 18 de
enero de 2011 por la cual se expide el Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, y dando alcance al inciso 2° del articulo 69 — notificacién por aviso-, se notifica por medio del
presente aviso sobre la comunicacién oficial No. GS-2025-099652-MECUC de fecha 19 de agosto del 2025,
firmado por el teniente coronel DIXON LEONARDO CAPACHO MONTERREY del Distrito Uno de la Policia
Metropolitana de Clcuta, mediante la cual se da respuesta de fondo al derecho de peticion radicado bajo la
solicitud nimero 734041-20250801, presentada de forma anonima, toda vez que, la PQR2S no cuenta con dato
alguno de contacto.

Este aviso se fija con copia integra de la citada comunicacion oficial en la pagina web de la Policia Nacional:
https://www.policia.gov.co/normatividad-juridica/notificaciones-personales y en la cartelera habilitada en la
oficina de atencién al ciudadano de la Policia Metropolitana de Cucuta, desde el 11 de julio de 2025 a las 07:00
horas y sera retirado el 17 de julio de 2025 alas 18:00 horas, por lo tanto, se advierte que a partir del dia habil
siguiente al del retiro del aviso, se entendera surtida la notificacion.

Finalmente, la mencionada comunicacion oficial de respuesta a su peticidn, permanecera a su disposicion en el
Distrito Uno de la Policia Metropolitana de Cucuta ubicado en la Sector corral de piedra calle 16N 4-175 avenida
Sevilla.

Atentamente,

Firmado digitalmente por:

Nombre: Dyxon Leonardo Capacho Monterrey
' Grado: Teniente Coronel
Cargo: Comandante Distrito De Policia
Cédula: 13270258
Titulo: Administrador Policial
1 semaniemaL 3»  Dependencia: Distrito Uno De Policia Cucuta
\ Unidad: Metropolitana De Cucuta
. Correo: dixon.capacho@correo.policia.gov.co
b\ 19/08/2025 10:49:01 a. m.

Anexo: no

AV 11 36-30

Teléfono: 5754780 ext 266153
mecuc.d1cucuta@policia.gov.co
www.policia.gov.co

INFORMACION PUBLICA
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

pepyr METROPOLITANA DE CUCUTA

1BECHONY DISTRITO UNO DE POLICIA CUCUTA

COSEC-DISPO -13.0
Cucuta, 19 de agosto de 2025

Sefior (a)

LISBET LOPEZ

Barrio San Mateo

Correo Electronico: conejitalisbet68@hotmail.com
Culcuta

Asunto: Respuesta PQR2S TICKET No 734041-20250801

En atencion a la peticién de la referencia allegada por usted, donde refiere “...S.0. S--- MECUC ---LAS
INSTALACIONES SON MOTELES--- LA SENORA SUBTENIENTE YERLI YULIETH DAVILA Y EL SENOR
PATRULLERO CARLOS EUGENIO MUNOZ SE LA PASAN DENTRO DE LAS INSTALACIONES SOSTENIDO
RELACIONES SEXUALES. SON_UNOS DESCARADOS APARTE DE SER LOS MOZOS. LA SENORA
OFICIAL EN SU SERVICIO DE OFICIAL DE SERVICIO, ESPERA QUE CAIGA LA NOCHE PARA
REVOLCARSE CON EL PATRULLERQ, YA FUERON SORPRENDIDOS Y NO APRENDEN. ...”

PRIMERQ: De manera atenta me permito informar que esta solicitud fue sometida a analisis en el
Comité de Recepcion, Atencion, Evaluacion y Tramite de Quejas e Informes de esta Metropolitana, en
sesion (32), la cual, fue valorada en concordancia con la resolucion 04122 del 05/12/2024. Respecto
a la queja interpuesta donde se indican el inconformismo por parte de un personal adscrito a la
Estacion de Policia Centro, CAl Guaimaral.

SEGUNDO: Una vez evaluado el escrito en su totalidad, por unanimidad se remitié al Comando de
Distrito Uno de Policia, para que conforme a sus competencias se verifique la inconformidad objeto de
la presente Litis, por lo cual esta unidad toma en cuenta su peticion.

Atendiendo lo manifestado en su escrito y con el fin de dar una respuesta de fondo y en derecho, se
hizo necesario verificar por parte del sefior comandante de Estacién de Policia Centro la situacion
expuesta tomar las acciones que haya lugar.

Es asi, que mediante comunicado oficial GS-2025-097858-MECUC de fecha 14/08/2025, signado por
la sefiora Capitan Marian Saeydi Vera Cafas, se logra evidenciar que una vez verificado los libros de
minuta del CAl Guaimaral utilizados para el servicio de policia se pudo evidenciar que el funcionario
mencionado no pertenece a la unidad, igualmente, no registra ninguna anotacién de ingreso a las
instalaciones de la unidad

TERCERO: Seguidamente, se realizan las siguientes acciones preventivas en la norma ibidem,
aplicadas a los funcionarios policiales mediante acta de instruccién No. AC-2025-028662-MECUC de
fecha 13/08/2025, sobre “...la ley 2196, TITULO VI DE LAS FALTAS Y DE LAS SANCIONES
DISCIPLINARIAS CAPITULOQ [ Clasificacién y descripcion de las faltas, articulos 44 y siquientes.

Logrando con esto una mayor efectividad y eficiencia, estableciendo las condiciones para la
convivencia y seguridad ciudadana, asi mismo, se tome contacto con la peticionaria y se brinde
respuesta directa
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CUARTO: Asi las cosas, nho se logra evidenciar que el comportamiento del personal uniformado
afecte el deber funcional, no obstante, si lo considera pertinente, se exhorta interponer denuncia
formal ante los entes de control, anexando pruebas o soportes de lo que usted refiere, con el fin que
esta entidad adelante las investigaciones que en derecho correspondan.

Por otra parte, me permito indicar que la contestacion a su queja, no obliga a la entidad en forma
imperiosa, brindar una respuesta favorable a la solicitud, tal como lo indica la Sentencia T-146/12
Magistrado Ponente JORGE IGNACIO PRETELT CHALJUB, que establece:

El derecho de peticion no implica una prerrogativa en virtud de la cual, el agente que recibe la peticion se vea
obligado a definir favorablemente fas pretensiones del solicitante, razon por la _cual no se debe entender
conculcado este derecho cuando la autoridad responde oportunamente al peticionario, aunque la respuesta sea
negativa. Esto quiere decir que la resolucién a la peticion, producida y comunicada dentro de los términos que la
ley sefiala. representa la satisfaccion del derecho de peticion. de tal manera que. si la autoridad ha dejado
transcurrir los términos contemplados en la ley sin dar respuesta al peticionario. es forzoso concluir gue vulnero
el derecho pues la respuesta tardia. al iqual que la falta de respuesta. quebranta, en perjuicio del administrado,
el mandato constitucional.

De esta forma se brinda respuesta de forma oportuna, completa y de fondo a su peticion, conforme a
los preceptos normativos del Titulo Il de la Ley 1437 del 2011 por la cual se expide el Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el articulo 1 de la Ley
1755 del 2015 por medio de la cual se regula el derecho fundamental de peticion y se sustituye un
titulo del cédigo de procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo, confiando haber
satisfecho la misma.

Por ultimo, permitame agradecer la confianza puesta en nuestra institucion al acudir a los canales
dispuestos para la atencién Ciudadana, cabe resaltar que la Policia Metropolitana de Cucuta, estara
siempre presta a garantizar de forma imparcial los derechos y libertades de las personas en el
cumplimiento de la constitucion, la ley y a su vez las normas que regulan la convivencia.

Atentamente,

Firmado digitalmente por:

Nombre: Dyxon Leonardo Capacho Monterrey
Grado: Teniente Coronel

Cargo: Comandante Distrito De Policia
Cédula: 13270258

Titulo: Administrador Policial

Dependencia: Distrito Uno De Policia Cucuta
Unidad: Metropolitana’De Cucuta

Correo: dixon.capacho@correo.policia.gov.co
19/08/2025 10:38:10 a. m.

Anexo: no

AV 11 36-30

Teléfono: 5754780 ext 266153
mecuc.d1cucuta@policia.gov.co
www. policia.gov.co

INFORMACION PUBLICA
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s Outlook

No se puede entregar: Respuesta PQR2S TICKET No 734041-20250801

Desde Microsoft Outlock <MicrosoftExchange329e71ec88ae4615bbc36abbce41103e@policia.gov.co>
Fecha Mar 19/08/2025 10:40 AM
Para conejitalisbet68@hotmail.com <conejitalisbet68@hotmail.com>

0 1 archivo adjunto (528 KB)
Respuesta PQR2S TICKET No 734041-20250801;

BN2PEPF000044A2.mail.protection.outlook.com rechazé tus mensajes a las siguientes
direcciones de correo:

conejitalisbet68@hotmail.com (conejitalisbet68@haotmail.com)

Se ha producido un error de comunicacion durante la entrega de este mensaje. Intente reenviar
el mensaje mas tarde. Si el problema persiste, pongase en contacto con el administrador de
correo electrénico.

BN2PEPF000044A2.mail.protection.outlook.com produjo este error:
Requested action not taken: mailbox unavailable (S2017062302).
[BN2PEPF000044A2.namprd02.prod.outlook.com 2025-08-19T715:40:35.041Z 08DDDC2CAF329370]

Informacion de diagnodstico para los administradores:
Generando servidor: PH7PRO1MB7932.pred.exchangelabs.com

conejitalisbet68@hotmail.com

BN2PEPF000044A2.mail.protection.outlook.com

Remote server returned '550 5.5.0 Requested action not taken: mailbox unavailable (52017062302).
[BN2PEPF000044A2.namprd02.prod.outlook.com 2025-08-19T15:40:35.041Z 08DDDC2CAF329370]

Encabezados de mensajes originales:
ARC-Seal: i=1; a=rsa-sha256; s=arcselectorl@eel; d=microsoft.com; cv=none;

b=v¥Y5qEZIePHBoIWZRBN7TFYCgAALHYWAM3hCEIWObF /P+MruQx@YqzMmOSSemfu2ycaVwd8ICB7FVFAREAIqSDPCO50RSajgAOd /+
kJBOy1BWaisFy@u23TcNSns9eDtI3NDHVFAc/1CepCroyYEI71EiICAIcIvfopF4jilweAz2bjECCSTHtIyrd/iv3bFFGFP3X7amv50
cTdY1vDjoYqY29zIcjFsGY3aUR1KBN7PasAPBo5Shq8Siggw]jykZYKms uuNIRAEZ3+x0B9/sY+wYHr4L727WwBLYIgAGGYQ4c/Vaps]j
GIvegwI2W8H+hCS6NNkB46XBZd21hGk@IX2z]1Q==
ARC-Message-Signature: i=1; a=rsa-sha256; c=relaxed/relaxed; d=microsoft.com;
s=arcselectorleeel;
h=From:Date:Subject:Message-ID:Content-Type:MIME-Version:X-MS-Exchange-AntiSpam-MessageData-



